
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Pirra Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 
 

COMUNE DI  BEINETTE  

 
PROVINCIA DI CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

Servizio: AFFARI GENERALI - SERVIZI ISTITUZIONALI 
 

N. 148 
 

del 10/12/2025 
  

Responsabile del Servizio: CAVALLO dott. Cesare 
 
OGGETTO: Acquisto materiale informatico. Impegno di spesa - CIG B980DB434A 
 
 
PREMESSO che il Comune di Beinette deve procedere all’acquisizione di materiale informativo per 
aggiornare ed implementare le sue dotazioni al fine di ottenere migliori performances e maggiore 
produttività; 
 
DATO ATTO che sul portale Acquisti in rete (Me.Pa.) è stata caricato il prodotto EM_BEINETTE_PC dalla 
ditta ElioMassa Informatica di Massa Elio con Sede in Via Piero Gobetti 7 - 12100 CUNEO - P.Iva 
02476280041 - C.Fisc. MSSLEI57C10D205U, già fornitore di questo ente, al costo di € 8.138,00 + iva 22%, 
per un importo complessivo di € 9.928,36 e che la stessa si compone di Pc Ultra-7 265K asus Z890M-Plus 
16 GB Ram 512 GB hard disk M.2 Win11 pro e materiali vari; 
 
CONSIDERATO che l’importo complessivo contrattuale è inferiore ad € 140.000,00 e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 
 
VISTI: 

- il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n°161 del 13.12.2017; 

- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 19 in data 22.02.2017; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 in data 20.12.2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2025/2027; 

- il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
- i Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari servizi 

comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e la deliberazione G.C. n. 52 in data 

21/05/2013 avente per oggetto “Misure organizzative per garantire la tempestività di pagamenti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Pirra Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(art. 9 D.L. 1 luglio 2009 n. 78, convertito in L. 3 agosto 2009 n. 102 recante “provvedimenti 
anticrisi, nonché proroga dei termini”) – Integrazione per adeguamento Dlgs. 192/2012”; 

- la legge 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.»;  
- lo Statuto comunale; 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi 
dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 
(e-procurement), prevede:  

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 
qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 
legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006); 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 
modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018; 

 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da 
centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono 
esaurite; 
 
DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo superiore a 5.000,00 euro ed inferiore alla soglia 
comunitaria e pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
 
CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta 0 da analisi 
prezzi 0 da tariffari e/o prezziari ufficiali 0 da indagini di mercato informali; 
 
RITENUTO di procedere nell’ambito del MEPA, con codice Me.pa EM_BEINETTE_PC e ordine diretto di 
acquisto n. 1378010 rivolto alla ditta Eliomassa Informatica di Massa Elio con Sede Legale a Cuneo (CN); 
 
DATO ATTO CHE: 

 i fornitori iscritti sul MEPA hanno già reso in fase di iscrizione la dichiarazione sul possesso dei 
requisiti di ordine generale e che la piattaforma MEPA obbliga gli stessi a rinnovare tale 
dichiarazione ogni sei mesi; 

 è stato acquisito il CIG n. B980DB434A; 
 è stato richiesto il DURC, che risulta regolare; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
TENUTO CONTO che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione dell’esercizio 2025/2027 – anno 
2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Pirra Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINA 

 
1. Di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. Di affidare la fornitura di materiale informatico a favore della ditta Eliomassa Informatica di 
Massa Elio con Sede in Via Piero Gobetti 7 - 12100 CUNEO - P.Iva 02476280041 – Cod.Fisc. 
MSSLEI57C10D205U, al costo di € 8138,00 + iva 22%, per un importo complessivo di € 9.928,36; 

 
3. Di dare atto che l’affidamento di che trattasi è identificato con CIG n. B980DB434A; 

 
4. Di impegnare la spesa, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 

applicato al punto 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, come sotto riportato: 

CIG  CUP Anno Imp. / 
Sub 

Cod. Voce N. 
Cap. 

Descrizione 
Cap. 

Art. Cod. 
Piano Fin. 

Descrizione 
Piano Fin. 

Importo 
€ 

Di cui 
iva € 

Creditore  P.I. 

B980DB43
4A 

 
2025 550 01021 130 51 ACQUISTI 

MATERIALE 
INFORMATI
CO DA 
FONDO 
INNOVAZIO
NE 

99 U.1.03.01.
02.006 

Materiale 
informatico 

9.928,3
6 

1.790,
36 

MASSA 
ELIO 
INFORM
ATICA 

02476280
041 

 
5. Di dare atto del rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed 

all’articolo 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 
 

6. Di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/1990, è il Vice 
Segretario Comunale Cavallo dott. Cesare; 

 
7. Di dare atto che i pagamenti derivanti dall’impegno di spesa assunto con il presente atto sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 del 
D.L. 78/2009, convertito in Legge 102/2009, e verranno effettuati entro il 31/12/2025; 

 
8. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
9. Di disporre che il presente atto venga pubblicato sul sito istituzionale dell’ente nella Voce 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi degli art. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013; 
 

10. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on-line di questo Comune ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69; 

 
11. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Finanziario per gli adempimenti di 

competenza. 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Pirra Stefania  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Beinette, li 10/12/2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente in originale 

F.to: Dott. CAVALLO Cesare 


